Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Coordenadoria de Licitações e Contratos

o—  DE

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180156

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no
CNPJ sob O 110  22.575.249/0001-68, com sede na MORRO DOS VENTOS, QUADRA ESPECIAL, S/N°
representado por , JOSÉ LUIZ BARBOSA VIEIRA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante
denominado(a) CONTRATANTE, e KAPA CAPITAL LTDA, inscrito(a) no CNPJ 13.279.768/0001-98,
com sede na ROD. MARIO COVAS 17 AV. RICARDO BORGES 3913 QD 06, COQUEIRO, Ananindeua-
PA, CEP 67110-290. representada por OCTAVIO AUGUSTO DA FONSECA PACHECO, já qualificados
no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes
cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a REPACTUAÇÃO E REAJUSTE DE PREÇOS do contrato no valor
de R$ 1.457.214,60 ( um milhão, quatrocentos e cinquenta e sete mil, duzentos e quatorze reais e sessenta
centavos) onde R$ 1.290.470,61 (um milhão, duzentos e noventa mil. quatrocentos e setenta reais e sessenta
e um centavos) reajuste e repactuação salarial / e R$ 166.743,99 (cento e sessenta e seis mil, setecentos e
quarenta e três reais e noventa e nove centavos) referente ao acréscimo no valor das horas extras, nos termos
do Artigo 54, §10,  Art. 55. inciso II Lei Federal n° 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$
41.260.588,7121- (quarenta e um milhões, duzentos e sessenta mil, quinhentos e oitenta e oito reais e setenta e
dois centavos), conforme planilha de itens abaixo:

EMPRESA 	SECRETARIA 	CONTRATO ITEM IT8M CARGO
T

MENSAL
D T ,.

ANUAL

SALÁRIO 	BASE 	 VALOR TOTAL
SALÁRIO 	PARA 	CALCULO 	VALOR 	VALOR 	ANUAL IPCA +
BASE !ARA 	CONVENÇÃO 2019 	ACRESCIDO 	ACRESCEDO 	REPAC. A SER
CAL LL 	+ ALIMENTAÇÃO + 	UNITARIO 	MESAL 	IMPACTADO NO
201

Serviços 	dc

IPCA 	 CONTRATO

1
SEMED/KAPA 	20180156

CAPITAL
l65577

MonilorarnCnlo Escolar.

IOrns'Í10Ian
Monitores 50 '' 4

R
.1
$
1 3,91 	4

R
.4
$
2 0.04 	 306.11 	 15306,37 	83676.46

03.30 	- 	I4horas-5x2-

.....-..-- .....-... .................... .............
SaLDom/Feriados

................ ....

Serviços 	dc

-.... ............ ....-...........--..--...--........---...-.-..--...-..-..-.........,,..-..-.....

KAPA
CAPITAL

SEMED'KAPA 	201110156 165.7*

Moniloraascnlo Escolar.
mIo 	de 	obra:
Monilores-Diularno-
14:00 	. 	00:30.5x2.

. Momlores 32
* ,84 *5 	 *5 	 *5 	 *5 	 RS

4.110.24 	4.416.81 	 306.57 	9.810.39 	117.'24.63

Sab/Dons/Pcriados 1

Serviços de transporte.

K
CAPITAL

SEMED/KAP/' 	20l8tI56 165573
mão de obra: Motorista-
Djulurno'0330

Sab/Dom/Fcriados

Molonsta 104 1248 115 	 113
516013 	5.790.24 	 422.11 	• 43.899.43 	526.793.20

------j----.-----...

CAPITAL 	SEMED.KAPA 	20181)156 165574

Serviços de Iransporte.

Motorista 69 828 533537 	5765.32 	 510.15 	36j80j0 	438.066.04
5x2-Sab/Donil7criados

Serviços de transporte.

i1

KAPA
CAPITAL

SEMED/KAPA 	20180156 165970
1110 de obra: Molortsla-
Diurno-8 	horas e 48

Sab/Dom/Fcriados

Motorista 6 72 11$ 	 RS 	 11$ 	 115
4349,46 	4673.22 	 1 123,75 1 942 	2 	23 3ts3.28

SUBTOTAIS 261
R5 	 RS 	 R5
1^72 	107.539,22 	1.290.470.61

VALOR VALOR
ACRESC ACRESC
IDO 	IDO
LNITARI UNITARI
0 	O
11E50% 	HE 100%

-

QTD. QTD.
QTD. QTD.

ITE 	ITEM 	CARG
ME0S
AL

\S
AL i MES i:s

o HE HE
50% 100% [J

IIE HE

................

VALOR VALOR  VALOR  VALOR

1 UNITA
UNITA
RIO

 1 UNITA UNITA

RIO HE RIO
1

RIO
1111 1 00 	50%

100%
HE 50%

100%
21118

1 1 2018
i

1 2019
2019

VALOR
ACRESC

1 VALOR
1 ACRESC

VALOR
ACRESC

...
VALOR 	[OTAI.

ACRESC
ACRESC

IDO
IDO 1 IDO IDO IDO

' MESES
MESAL 1 MESAL 7 MESES 7 MESES .j HE
HE 50% HE 100% HE50% H£ 100% 	+100%

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAIAPEBAS - PÁ - CEP 68.515-000

Serviços 	de
Monitoramen
to 	Escolar.
não de obra:

1655 	Monitores- 	Monito 1.936 O 13552 O

03:30
I4horas-s2-
Sab/Dono'Fcr - - -

• Serviços 	de
• Monitorometi
• to 	Escolar.

não de obra:
1655 	Monitores- 	Monito
78 	Diuturno- 	rcs 1.672 1 11704 O

14:00
00:30-5x2-
SablDom/Fcr
jades
Serviços 	de
transporte.
mOo de obra:

655 	Motorista- 	Motori  Iflt0 73
2.020 2.424 14140 16968

n3:30
I4horas-5x2-
Sab/Dom/Fer
jades
Serviços 	de
transporte.
milo de obra:

16 00 1 Molori 1.392 1.160 9744 8120
400 	- 	sta

1)0:36-5x2-
Sab/Dom/Fcr
iados
Serviços 	de
transporto.
mão de obra:

1655 	Motorista- - Diurno-IS 70 	horas 	e 	48 	tia
480 400 3360 2800

mm-5x2-
Sab/Dom/Fer
iados

SUBTOTAIS 7.500 3983 52.50 21.88

8.8 ES 8.5 8$ 8$
2.803.52 • 19.624.61 - 19.624.61

ES 90 8$ R$ ES
2.548.40 - 17.838.82 . 17.838.82

ES 85 ES 8$ 8.5
4.026.10 6.254.96 28.182.69 43.784,70 71967.39

8.5 8$ ES R$ 8$
2.923.72 3.129.41 20.466.06 21.905.88 42.571.94

ES R$ ES 8$ 8.8
011.06 1 	25.40 7.077.43 7.863.81 14.941.23

RS

1312O 10.Ç07,77 93.189,61 73.554X

8$ 	R$ 	1 8.8 	1 RS
20.35 	1 27.11 	21.80 	29.04

8.8 	1 ES 	1 8$ 	8.8

21.41 	28.54 	22.93 	30.57

ES 	1 RS 	ES 	IRS
27.99 	36.24 	29.99 	38.82

ES 	1 R$ 	1 ES 	1 8.8
29.50 	37.89 	51.60 	40.59

8$ 	1 ES 	1 ES 	1 8$
29.58 	3945 	31.69 	42.25

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos

Rubrica

TOTAL: R$ 1.457.214,60

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 1601 - FUNDO Municipal de Educação - FME
ATIVIDADE: 12.122.3018.2.138 -Manut. Das Atividades Operacionais e Administrativas do Ens. Básico
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 33 .90.39.00 - Outros Serv. De Pessoa Jurídica
SUB-ELEMENTO: 33.90.39.99-Outros serviços de terceiros pessoa Jurídica.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PARAUAPEBAS - PÁ - CEP 68315-000

aos

Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Coordenadoria de Licitações e Contratos

ubrica

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que
surtam os seus efeitos legais.

PARAUAPEBAS - PÁ, 09 de Dezembro de 2019

/
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ(MF) 22.575.249/0001-68
CO RATANTE

KAPA 	ITAL 1'DA
CNPJ 13.279.768/0001-98

CONTRATADO(A)
Testemunhas:

1.
2.

Loija
CPF:

!A
132.482-68

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PARAUAPEBAS - P4 - CEP 68.515-000

as,s

		2022-01-14T10:55:31-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115